

BAN DÂN TỘC TỈNH GIA LAI
BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ PHỤ NỮ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /KH-BVSTBPNBDT

Gia Lai, ngày tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ Ban Dân tộc tỉnh năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 390/KH-UBND ngày 02/4/2021 của UBND tỉnh về Kế hoạch triển khai công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh Gia Lai năm 2021, Ban vì sự tiến bộ phụ nữ Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch triển khai công tác Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức cho công chức, người lao động Ban Dân tộc về công tác vì sự tiến bộ phụ nữ nhằm tổ chức thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về sự tiến bộ của phụ nữ trong phạm vi thẩm quyền quản lý của Ban.

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Chính phủ và của tỉnh về công tác phụ nữ; đảm bảo sự bình đẳng của phụ nữ về sự tham gia và thụ hưởng trên các lĩnh vực.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ cần gắn với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của cơ quan để đảm bảo việc tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, thực chất.

Đảm bảo sự lãnh đạo của Cấp ủy, lãnh đạo Ban trong thực hiện vì sự tiến bộ phụ nữ. tạo mọi điều kiện để công chức, người lao động nữ được tham gia vào các lĩnh vực kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, từng bước thu hẹp khoảng cách giới và nâng cao vai trò, vị thế của phụ nữ trong xã hội.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách pháp luật về bình đẳng giới: Luật Bình đẳng giới và các văn bản hướng dẫn thi hành; Quyết định số 2232/QĐ-TTg ngày 28/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025; Chiến lược quốc gia về Bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030; Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban bí thư ngày 20/01/2018 về việc tiếp tục đẩy mạnh công

tác phụ nữ trong tình hình mới; những nội dung mới về Bình đẳng giới trong Luật lao động năm 2019 đến toàn thể đội ngũ cán bộ công chức và người lao động trong cơ quan nhằm nâng cao nhận thức về tầm quan trọng, vị trí, vai trò của phụ nữ, về bình đẳng giới, về hôn nhân và gia đình; ý thức, trách nhiệm của mỗi công chức, người lao động về công tác vì sự tiến bộ phụ nữ.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông thúc đẩy bình đẳng giới trong các lĩnh vực, trong đó ưu tiên lĩnh vực chính trị hướng tới bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2025.

- Xây dựng kế hoạch triển khai tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới từ ngày 15/11/2021 đến ngày 15/12/2021 theo hướng dẫn của các cấp. Nội dung các hoạt động cần đa dạng, phong phú, phù hợp với thực tiễn đơn vị đồng thời bám sát theo chủ đề, thông điệp chung được phát động trên toàn quốc.

- Các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục: thông qua các cuộc họp, hội nghị, giao ban, nói chuyện chuyên đề, bản tin nội bộ...

2. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới và công tác vì sự tiến bộ phụ nữ

- Tham mưu thực hiện lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng, thực hiện chiến lược, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025 và hàng năm của ngành công tác dân tộc; trong xây dựng quy hoạch cán bộ lãnh đạo Ban và lãnh đạo các phòng thuộc Ban.

- Quan tâm ưu tiên đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho công chức, người lao động nữ của Ban.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ.

3. Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban vì sự tiến bộ phụ nữ

- Tổ chức hiệu quả hoạt động Ban vì sự tiến bộ phụ nữ của Ban; tạo điều kiện để trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm giữa các đơn vị trong triển khai thực hiện.

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn kiến thức về giới, về lồng ghép vấn đề bình đẳng giới do các cấp tổ chức cho thành viên Ban vì sự tiến bộ phụ nữ của đơn vị.

- Ban vì sự tiến bộ phụ nữ của cơ quan xây dựng kế hoạch hoạt động hàng năm, đồng thời rà soát bổ sung, điều chỉnh Quy chế hoạt động, phân công các thành viên trong Ban phù hợp với tình hình thực tế cơ quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban vì sự tiến bộ phụ nữ của cơ quan Ban Dân tộc thường xuyên tham mưu cho cấp ủy, lãnh đạo Ban chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả các nội dung của kế hoạch và định kỳ tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả triển khai các hoạt động về cơ quan thường trực Ban chỉ đạo của tỉnh theo quy định (*Qua Sở Lao động,*

Thương binh và Xã hội); báo cáo 6 tháng đầu năm 2021 **trước ngày 10/6/2021**, báo cáo năm 2021 **trước ngày 10/12/2021**.

2. Các phòng chuyên môn của Ban quán triệt đầy đủ, kịp thời nội dung kế hoạch tới cán bộ công chức, đồng thời chủ động phối hợp với Ban vì sự tiến bộ phụ nữ tổ chức thực hiện kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ Ban Dân tộc năm 2021./.

Nơi nhận:

- Ban VSTBPN tỉnh (SLĐT BXH);
- Lãnh đạo Ban;
- Thành viên BVSTBPN Ban Dân tộc;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN VSTBPN BAN DÂN TỘC

PHÓ TRƯỞNG BAN
Huỳnh Kim Đồng